ПРОТОКОЛ №2

заседания Общественного совета муниципального образования

«Угранский район» Смоленской области

«23» декабря 2021г.                                                                                    с. Угра

Всего членов ОС – 6

Присутствуют: - 4
- Бутов Е.Л.

- Давыдова Т.В.
- Фоменкова И.Н.
- Якушева Н.С.

Приглашенные лица: Шишигина Н.С. – Глава муниципального образования
ПОВЕСТКА:

1. Распределение обязанностей между членами Общественного совета.

2. Выборы секретаря Общественного совета.
3. Об утверждении Регламента ОС.

4. Утверждение плана работы Общественного совета на 2022 год.

1.

Распределение обязанностей между членами Общественного совета.

1) Слушали информацию Бутова Е.Л. об определении задач и вопросов деятельности Общественного совета, подлежащих распределению между членами Общественного совета.

Выступили: Фоменкова И.Н.
РЕШИЛИ: Утвердить перечень вопросов и задач, подлежащих распределению между членами Общественного совета.

Голосовали: за – 4
                       против – 0
                       воздерж. – 0
2) Слушали предложения председателя Общественного совета Фоменковой И.Н. по вопросу распределения обязанностей между членами Общественного совета.

Выступили: Бутов Е.Л., Давыдова Т.В., Якушева Н.С.
РЕШИЛИ: Распределить обязанности между членами Общественного совета в соответствии с Приложением №1 к протоколу заседания.
Голосовали: за – 4
                       против – 0
                       воздерж. – 0
2.

Выборы секретаря Общественного совета.
Слушали председателя Общественного совета Фоменкову И.Н., предложившую избрать секретарём Общественного совета Бутова Е.Л.
Выступили: Якушева Н.С.
РЕШИЛИ: Избрать секретарём Общественного совета муниципального образования «Угранский район» Смоленской области члена Общественного совета Бутова Евгения Леонидовича.
Голосовали: за – 4
                       против – 0

                       воздерж. – 0
3.
Об утверждении Регламента ОС.

Слушали информацию секретаря ОС Бутова Е.Л. о Регламенте ОС.

Было предложено принять за основу действующую редакцию Регламента Общественного совета с последующим внесением в него поправок и дополнений.

РЕШИЛИ: принять за основу действующую редакцию Регламента Общественного совета муниципального образования «Угранский район» Смоленской области  (от 04.05.2018г.).

Голосовали: за – 4
                       против – 0
                       воздерж. – 0
Выступили с поправками и дополнениями: Бутов Е.Л., Фоменкова И.Н.
Были внесены следующие поправки и дополнения:

- исключить из ст.3, п.1, пп.5 фразу «- об утверждении Регламента Общественного совета»;
- в пп.2, п.1, ст.2 заменить слово «большинство» на «более половины»;

- исключить из пп.5, п2, ст.2 последний абзац;
- в ст.3, п.4, пп.4 заменить слова «не менее» на «более»;

- ст.3, п.6, пп. 4  дополнить словами «присутствующих на заседании членов ОС»;

- в ст.3, п.4, пп.4 заменить слова «не менее» на «более»;

- ст.3, п.6, пп.4 дополнить словами «членов ОС, присутствующих на заседании»;
- в ст.4, п2, пп.1 заменить слова «присутствующих на заседании» на «от установленного числа членов ОС»;
- в ст. 5 поменять местами названия пунктов 1 и 2;
- в ст.5, п1, пп.1 исключить часть 5 ввиду отсутствия этих утверждённых норм;

- в ст.5, п1, пп.1, части 7 добавить после слов «трех раз» слово «подряд» или «в течение года»;
- в ст.5, п1, пп.1 изъять часть 8 либо добавить абзац словами, «обоснованных решениями ОС или  требованиями Положения об ОС»;

- исключить из ст.5, п.1, пп.2 последний абзац, как противоречащий положениям федерального (п.3, ст. 13 ФЗ-32) и регионального (п.7, ст.5 З-3) законов;

- в ст. 6 п.1, пп.1 заменить слово «общего»  на «установленного» и изъять слова «на его заседании»;
- в ст.4, п.2, пп.5 после слова «совета» вставить «подписывает их» (п.5.8.7 «Положения об Общественном совете» (ПОС);
- в ст. 3, п.2, пп.2 заменить слова «двух третей» на «трёх четвертей» (п.4.8 ПОС).
После обсуждения поступивших поправок и дополнений (всего 16)
РЕШИЛИ:

1. Принять поступившие поправки и дополнения.

2. Утвердить Регламент Общественного совета с учётом внесённых поправок и дополнений.

Голосовали: за – 4
                       против – 0
                       воздерж. – 0

4.

Утверждение плана работы Общественного совета на 2022 год.

Слушали информацию секретаря  Общественного совета о целях и задачах общественного контроля в РФ и полномочиях Общественного совета.

Выступили: Фоменкова И.Н.
После обсуждения предложений

РЕШИЛИ: определить следующие приоритетные направления деятельности Общественного совета на 2022 год: (приложение №2)
-  контроль реализации и защиты прав и свобод граждан и законных интересов общественных объединений и иных НКО.

-  согласование интересов жителей МО, НКО и органов МСУ и их взаимодействие.

-  осуществление общественного контроля деятельности органов местного самоуправления.

-  участие в общественно-значимых мероприятиях МО.

Голосовали: за – 4
                       против – 0
                       воздерж. – 0
Слушали секретаря Общественного совета Бутова Е.Л. о проекте плана работы Общественного совета Общественного совета на 2022 год.
В обсуждении вопроса приняли участие: Фоменкова И.Н., Давыдова Т.В.
После обсуждения проекта плана работы Общественного совета
РЕШИЛИ:
Утвердить план работы Общественного совета на 2022 год (приложение №3).

Голосовали: за – 4
                       против – 0
                       воздерж. – 0
Председатель Общественного совета
              И.Н.Фоменкова
Секретарь Общественного совета                                                      Е.Л.Бутов
исп.: Бутов Е.Л.

26.12.20021г.

3